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 Úvod

Silniční doprava je součástí každodenního života většiny obyvatel moderního světa. Mnoho

řidičů v každém pracovním dni bojuje s dopravními kongescemi v období ranní a odpolední

špičky i mimo ni. Pro své výhody, jako jsou například flexibilita, dostupnost či rychlost, je

silniční doprava často hodnocena jako nejvyhledávanější i nejoblíbenější druh přepravy.

Každým rokem je sledován technický pokrok silniční dopravy, přičemž snaha o modernizaci

a zdokonalování v tomto odvětví rapidně roste. V roce 2018 v České republice bylo nad

5 600 000 ks osobních automobilů. Nárůst automobilů pak činí okolo 4 % ročně. V porovnání

s minulostí (např. s rokem 1989) se jedná o nárůst o 140%. [11]

S rapidním nárůstem počtu automobilů přirozeně pak souvisí i problémy, které vznikly

v průběhu doby. Při výstavbě komunikací v minulosti se nepočítalo s množstvím vozů, které

dnes na silnicích nalezneme. Proto je častým jevem nedostatečná kapacita parkovišť či

nevhodně postavené kruhové objezdy či křižovatky. Nedílnou součástí problému s dopravou

je bezpečnost. V této bakalářské práci bude řešena přestavba okružní křižovatky na světelně

řízenou křižovatku. Důvodem je především nedostatečná kapacita křižovatky v současném

stavu. Okružní křižovatka se nachází v České republice v obci Kroměříž ve Zlínském kraji.

V Kroměříži se nachází pouze několik světelně řízených křižovatek. Každá z nich je řízena

pomocí pevného signálního plánu. Všechny světelně řízené křižovatky, s výjimkou dvou, leží

na komunikaci vedoucí z náměstí Míru směrem k východnímu nájezdu Kroměříže na dálnici

D1. Pevné signální plány ovšem nejsou synchronizované s několika přechody pro chodce,

tudíž jsou signální plány často narušeny právě těmito SSZ.

Pro bakalářskou práci byla vybrána okružní křižovatka na náměstí Míru.

Důvody jsou především tyto:

 osobní zkušenosti jako spolujezdce, řidiče,

 doporučení mnoha nezávislých osob, které situaci na daném místě zažívají každý den.

Hlavním problémem je každodenní tvorba dopravních kongescí dosahujících desítek metrů.

Jejich příčinou je velice malý poloměr kruhového objezdu, jenž vede k přílišnému zpomalení

vozidla, špatná viditelnost řidičů při nájezdu, kteří mají následně velice pomalé reakce při

rozjezdu automobilu aj. Řešením bude návrh nové světelné křižovatky, která se bude tyto

problémy snažit eliminovat.
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Cílem bakalářské práce je provedení analýzy současné dopravní situace a širších dopravních

vztahů na křižovatce, jejíž součástí je dopravní průzkum a jeho následné vyhodnocení. Bude

ověřena kapacita současného způsobu řízení pomocí dopravního průzkumu na křižovatce a

analýza dostupných dopravně inženýrských dat včetně směrových vztahů.

Dále bude proveden návrh situačního řešení světelně řízené křižovatky včetně posouzení

účelnosti dle ČSN 736102 a návrhu pro územní řízení. Nakonec proběhne ověření

a zhodnocení návrhu řízení pomocí simulačního nástroje VISSIM včetně kapacitního

posouzení řízené křižovatky dle platných TP 235.

Závěrem práce bude shrnuta úspěšnost návrhů a vybrán nejlepší, nejefektivnější

a nejbezpečnější způsob řízení dopravy.
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 Analýza současné dopravní situace

Okružní křižovatka se nachází na náměstí Míru v Kroměříži. Severní stranou města se táhne

dálnice D1, která vytváří obchvat. Západní nájezd na D1 je z komunikace II/367 Kojetínská

(obrázek 3, označeno písmenem A). I z důvodu dostavení tohoto obchvatu se na zmíněné

okružní křižovatce zvýšila hustota provozu, dříve měla hlavní komunikace okolo Kroměříže

svůj nájezd pouze na východní straně města. Nyní je možné z dálnice D1 sjet tímto výjezdem

a do centra města se dostat přes náměstí Míru. Ve směru Kojetínská – náměstí Míru se

dopravní kongesce tvoří nejčastěji.

Obrázek 1: Mapa Kroměříže, Kojetínská ulice, dálnice D1. [18, vlastní úprava]

Písmenem B (obrázek 3) je označen směr na Milíčovo náměstí. Jedná se o vjezd do centra

města, kde se především při ranní špičce tvoří dopravní kongesce. Jedním z důvodu je

i čekání vozidel před přechodem pro chodce se světelnou signalizací, který leží 90 metrů za

okružní křižovatkou (Na Milíčově náměstí).

Obrázek 2: SSZ Milíčovo náměstí. [18, vlastní úprava]
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Posledním ramenem křižovatky, označeným písmenem C (obrázek 3), je směr z komunikace

II/432 Velehradská. Zde je největším problémem opět období dopravní špičky, tentokrát ranní

i odpolední. Jedná se o směr k obytné části města. Ráno projíždí lidé do práce, ať už do druhé

časti Kroměříže, nebo směrem k dálnici a dál. Večer se pak vracejí, čímž se znovu tvoří

dopravní kongesce. Výkres v AutoCAD 24.0 (společnost Autodesk, studentská verze)

stávající situace je uveden v příloze 1. (Přílohy 1 a 2 jsou přiloženy k práci ve formátu A3,

v elektronické verzi jako soubory s koncovku .pdf.)

Obrázek 3: Poloha a popis okružní křižovatky. [18, vlastní úprava]

2.1 Stávající dopravní řešení

Dopravní situace je momentálně řešena bez světelné signalizace – okružní křižovatkou.

Okružní křižovatka je typ úrovňové křižovatky, na které většinou platí přednost vozidel

jedoucích v pruhu kruhového objezdu (bývá stanovené dopravní značkou). Vozidla se

pohybují jednosměrně po okružním jízdním pásu a jedou proti směru hodinových ručiček

k požadovanému výjezdu. Na tomto typu křižovatek vozidla vždy odbočují vpravo. Okružní

křižovatky se používají zejména za účelem snížení rychlosti v dané lokalitě, snížení

závažnosti dopravních nehod, pro změnu dopravního režimu nebo funkce komunikace (např.

vjezd do obce apod.), zvýšení přehlednosti lokality nebo pro zdůraznění konce komunikace

s vyšší povolenou rychlostí. [1]
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Okružní křižovatka spojuje silnici II. třídy se silnicí III. třídy v centru města. Okružní křižovatka

není rychlostně omezená, tedy maximální povolená rychlost je 50 km/h (její maximální

povolená rychlost je tak stejná jako maximální povolená rychlost v obci 50 km/h). Průměr

vnějšího okruhu je 30 m. Nehovoříme zde tedy o miniokružní křižovatce (D ≤ 23m), ale o malé

okružní křižovatce, která neumožňuje průplet vozidel (D ≤ 40m). Vjezd je vždy jednosměrný

a tento typ řešení výrazně snižuje nároky na velikost křižovatky – stačí menší obvod. [1]

SDZ, které na okružní křižovatce nalezneme: uspořádání jízdních pruhů (IP 16), vodicí deska

pravá (Z 5b), (IP6), (Z4a), (C4a), (P2), (IS9b), atp. Kompletní sada SDZ je v příloze 1. [3] [4]

VDZ, které na okružní křižovatce nalezneme: podélná čára souvislá (V1a), podélná čára

přerušovaná (V1b), příčná čára souvislá (V5), přechod pro chodce (V7), směrové šipky (V9a),

Šikmé rovnoběžné čáry (V 13a). [2]

Obrázek 4: Náměstí Míru. [18, vlastní úprava]

Z ramena A, ze kterého mimo jiné přijíždí vozidla z obchvatu města směrem do centra, je

vjezd na křižovatku veden pomocí jednoho jízdního pruhu. Před náměstím Míru se nachází

přechod pro chodce vedoucí k poliklinice (obrázek 6). Intenzita chodců na přechodu je

přibližně 2 chodci za 60 sekund. Zhruba sedmdesát metrů před vjezdem se sjíždí dvě

komunikace - Kojetínská a Generála Svobody. Po výjezdu v tomto směru se silnice dělí na

dva jízdní pruhy, kdy levý odbočuje na již zmíněnou ulici Generála Svobody.
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Obrázek 5: Rameno A, Kojetínská ulice. [18]

Problémovým místem je křižovatka na obrázku 6. Průplet mezi parkovištěm polikliniky (v dolní

části obrázku uprostřed), ulicí Generála Svobody a ulicí Kojetínská zpomaluje dopravu v této

částí. Hlavním důvodem je nesrozumitelnost křižovatky. Nesrozumitelnost se projevuje


[…]


je možné i touto simulací dostatečně dokázat účelnost výstavby SSZ. Vzhledem k tomu, že

do simulace nebyly vkládány úplně přesné vstupy o situaci, o chování řidičů atp., jelikož je

není možné pomocí dostupných materiálu přesně zjistit, lze považovat za přesnější formu

výpočtů právě výpočty dle TP, nikoliv simulaci. Nasvědčuje tomu i fakt, že dle [10] jsou

simulace vhodným doplňkovým nástrojem, nenahrazují však výpočty.
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 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy současné dopravní situace na náměstí Míru

v Kroměříži a návrh nového řešení této křižovatky pomocí světelně signalizačního zařízení.

Součástí analýzy současné situace byl dopravní průzkum, který byl uskutečněn v listopadu

roku 2018. Během průzkumu byly zjištěny první problémy okružní křižovatky. Jedním z nich

bylo zpomalování řidičů před okruhem a následné velmi pomalé rozjíždění při vjezdu do

křižovatky. Důvodem je především malý poloměr okružní křižovatky. Další viditelný problém

je nepřehlednost a především špatná viditelnost, která nutí řidiče často k nečekanému

chování a tedy ovlivnění dopravy celé křižovatky.

Pro aktuální situaci byl proveden kapacitní výpočet (řešen v kapitole 3), při kterém bylo

zjištěno, že kapacity vyhovují při ranní špičce na dvou ramenech ze tří. Nevyhovující kapacitu

vykazuje rameno A (směr Kojetínská ulice). Při odpolední špičce vychází ÚKD na stupeň D.

Všechna ramena tedy kapacitně vychází. Největší rezervu kapacity sledujeme u ramene B při

ranní špičce. Při následném hodnocení kritérií pro výstavbu SSZ bylo také dokázáno, že návrh

výstavby SSZ v křižovatce splňuje kritérium intenzity z hlediska vozidel. Další kritérium, které

bylo na křižovatce splněno, je kritérium místa zvláštního zřetele. Jako místo zřetele zde jde

rozhodně brát polikliniku na náměstí Míru. Tyto důvody můžeme brát jako dostatečné

argumenty pro vhodnost výstavby světelně řízené křižovatky.

Na základě analýzy současné dopravní situace na okružní křižovatce, kapacitních výpočtů

a posouzení kritérií pro návrh SSZ, bylo navrženo nové řešení řízení křižovatky a to přestavba

okružní křižovatky na křižovatku řízenou pomocí SSZ (řešeno v kapitole 4). V první fázi byl

v programu AutoCAD 24.0 proveden návrh situačního řešení světelně řízené křižovatky

a byly popsány nutné stavební úpravy (které jsou vyznačeny v situaci). Následně byly

vytvořeny signální skupiny a tabulka mezičasů. Signální skupiny jsou konkrétně vypsané

v kapitole 4.1.3, tabulka mezičasů v kapitole 4.2. Byly navrženy tři fáze. Při fázi 1 mají signál

volno signální skupiny VA a VB. Při fázi 2 mají signál volno signální skupiny VB, VC a SD. Při

fázi 3 mají signál volno signální skupiny VD a SA. Délky cyklů pro jednotlivé cykly pak vyšly

70s pro ranní špičku a 90s pro odpolední špičku. Dále byl vytvořen kapacitní výpočet pomocí

metody saturovaného toku.

Poslední část bakalářské práce tvoří kapitola popisující model simulace křižovatky. Jak je

patrné již z kapacitních výpočtů řízené i neřízené křižovatky, ÚKD by se měla po zavedení

SSZ zlepšit. V simulačním programu PTV VISSIM bylo ověřeno, že výměna okružní křižovatky

za světelně řízenou je vhodná náhrada.
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Vyhodnocení simulace ukázalo několik rozdílností Úrovně kvality dopravy s výpočty dle TP,

ale vždy šlo nanejvýše o jeden stupeň ÚKD. Nejčastěji v simulaci stupeň ÚKD vycházel lépe.

Horší výsledek vyšel pouze v jednom případě. Délky front jsou v simulaci většinou kratší.

Žádné větší nesrovnalosti simulace s výpočty TP nenastaly. V případě obou řešení lze vidět

o něco lepší výsledek v zavedené křižovatce se SSZ než u okružní křižovatky.

Z výše uvedených informací lze konstatovat, že přestavba okružní křižovatky na křižovatku

se SSZ může být vhodná náhrada, která by prospěla náměstí Míru a tak i průjezdnosti

Kroměříže. Tato varianta by měla být dle výpočtů vhodnou náhradou. Samozřejmě nesmí byt

opomenut finanční aspekt. Přestavba okružní křižovatky na křižovatku řízenou pomoci SSZ

by byla velice nákladná záležitost.

Další neopomenutelnou záležitostí je také fakt, že v momentální situaci, kdy počet vozidel na

silnicích roste každým rokem, bude kapacita okružní křižovatky čím dál více nedostačující a

tedy problém řešený v této bakalářské práci, bude čím dál aktuálnější. Tomu nahrává i fakt,

že po dostavení všech částí D1, vzroste provoz o další neopomenutelné jednotky.

Do budoucna by bylo také vhodné, aby veškeré přechody pro chodce a SSZ byly

synchronizované, čímž by se omezila tvorba kongescí v celém městě. Alternativně by bylo i

vhodné se do budoucna zamyslet nad dynamickým řízením SSZ v celém městě.

Vzhledem ke spekulacím ve společnosti na téma okružní křižovatky a křižovatky se SSZ jistě

není možné vymyslet ideální řešení, které by uspokojilo potřeby každého jednotlivce. Je ale

možné říci, že pro lidi, kteří musejí křižovatku každý den projíždět, by změna byla vhodnou

alternativou.

Jako doporučení této bakalářské práce městu Kroměříž je možné brát přestavbu okružní

křižovatky na náměstí Miru v Kroměříži na křižovatku se SSZ.
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