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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh světelně řízené křižovatky Kojetínská x Velehradská v Kroměříži

Jméno autora: Bekárková Marie

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K620 Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Petr Ivasienko
Pracoviště oponenta práce: Eltodo a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Postup zpracování práce je správný a odpovídá bakalářské práci. Uvítal bych podrobnější výstup z průzkumu a
popisu současného stavu, neboť některé části práce po faktické rovině do sebe nezapadají, což je ale popsáno
v kapitole 5.5 a Závěru. Problematiky znalý čtenář by si ale rád lépe dovyvodil, proč k těmto rozporům došlo, a
popis zjevných nedostatků a jednotlivých detailů řešení je možná trochu odbyt. Toto ale můžeme v bakalářské
práci prominout.

Jaké jsou hlavní rozdíly v kapacitním výpočtu okružní a světelně řízené křižovatky?

Jaké jsou hlavní důvody, že vypočtená kapacita vjezdu okružní křižovatky je vyšší než naměřená intenzita,
přestože na vjezdu je sledována kongesce?

Jak byl zvolen interval pro vyhodnocení doby zdržení a délky fronty (200 s)?

Jak byl kalibrován model ve VISSIMu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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